

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số của Hội đồng nhân dân xã Kiến Minh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 22-KH/ĐU ngày 22/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 12-KH/TU, ngày 26/8/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về đột phá phát triển khoa học, công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số Quốc gia; Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ (KH-CN), đổi mới sáng tạo (ĐM-ST), chuyển đổi số (CĐ-S) năm 2026 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về KH-CN, ĐM-ST, CĐ-S trong hoạt động của HĐND xã.
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát, quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương trên nền tảng số.
- Đổi mới phương thức làm việc, hướng tới mô hình quản lý hiện đại, minh bạch, hiệu quả.

##### 2. Yêu cầu

- Bám sát chỉ đạo của cấp trên, phù hợp thực tiễn địa phương. Triển khai có trọng tâm, trọng điểm, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ kết quả.
- Gắn chuyển đổi số với nhiệm vụ cải cách hành chính, đổi mới phương thức lãnh đạo.
- Đảm bảo tính liên thông, tương tác với các nền tảng số quốc gia và của thành phố.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu tổng quát

- Đổi mới, tạo chuyển biến toàn diện, mạnh mẽ, thực chất, nâng cao chất lượng trong phương thức lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, phong cách công tác, lề lối làm việc và nâng cao hiệu quả, giảm thời gian giải quyết công việc của cán bộ, công chức, đại biểu HĐND xã, góp phần quan trọng vào cải cách thủ tục hành chính trong các cơ quan HĐND.

- Tổ chức hạ tầng số, nền tảng số tổng thể, đồng bộ, hiện đại; tăng cường năng lực, tái cấu trúc hạ tầng kỹ thuật và tổ chức, phát triển các hệ thống thông tin, dữ liệu theo kiến trúc thống nhất, tập trung; tăng cường kết nối, tích hợp, chia sẻ thông tin, dữ liệu, hỗ trợ tích cực, hiệu quả cho công tác tham mưu, phục vụ và công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tại cơ quan HĐND.

- Kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan đảng với các cơ quan nhà nước, kiện toàn tổ chức bộ máy, nguồn lực triển khai chuyển đổi số trong cơ quan HĐND đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; bảo đảm an toàn, an ninh, bảo mật và xác thực thông tin theo quy định của pháp luật; phù hợp, tương đồng với Chương trình chuyển đổi số quốc gia.

- Kế thừa, phát huy hiệu quả hạ tầng, ứng dụng công nghệ đã đầu tư, khai thác tối đa các nền tảng, ứng dụng của thành phố, Trung ương đã triển khai; bảo đảm tính liên thông, tích hợp giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu trong cơ quan HĐND với các cơ quan Đảng, nhà nước trên địa bàn xã.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

Mục tiêu cụ thể đối với chuyển đổi số trong cơ quan HĐND xã Kiên Minh năm 2026 như sau:

### **2.1. Đối với hạ tầng số**

- Kết nối mạng thông tin diện rộng qua mạng truyền số liệu chuyên dùng với tốc độ cao.

- 100% cán bộ có thẩm quyền ký ban hành các văn bản trong cơ quan HĐND được trang bị chữ ký số theo quy định.

- Khảo sát hạ tầng công nghệ thông tin hiện tại của HĐND; phấn đấu cơ quan HĐND xã được trang bị thiết bị hiện đại, đồng bộ, đáp ứng yêu cầu sử dụng, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

- 100% cán bộ, công chức trong cơ quan HĐND được xác nhận đạt phổ cập tri thức về chuyển đổi số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền tảng, dịch vụ số thiết yếu, biết bảo vệ bản thân trên môi trường số.

- 100% tài liệu kỳ họp HĐND được cung cấp trên môi trường số (trừ tài liệu mật).

- Tổ chức tối thiểu 01 cuộc giám sát chuyên đề về chuyển đổi số.

- Tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn về chuyển đổi số cho đại biểu HĐND.

### **2.2. Đối với ứng dụng số**

- 100% cán bộ, công chức cơ quan HĐND sử dụng Hệ thống quản lý văn bản để điều hành, xử lý văn bản trên môi trường số.

- Các phần mềm, ứng dụng theo yêu cầu của Trung ương, Thành phố được vận hành thông suốt đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Triển khai và thực hiện một số ứng dụng: Phần mềm quản lý tài liệu họp, hệ thống nhắn tin (Zalo, mail ...) để thông tin, báo họp, gửi tài liệu....

### **2.3. Đối với dữ liệu số**

- Phần đầu 60% các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của HĐND được đánh giá, bảo đảm an toàn thông tin theo cấp độ.

- 100% công tác tổng hợp, báo cáo được thực hiện trên môi trường số.

- 100% văn bản, tài liệu được số hóa và đưa vào khai thác sử dụng.

- 100% thông tin về tổ chức bộ máy, biên chế, hồ sơ cán bộ, công chức được số hoá và thực hiện trên môi trường số.

- 100% các yêu cầu thông tin, số liệu phục vụ công tác tham mưu, thẩm định được thực hiện tổng hợp, phân tích và khai thác qua môi trường số.

- 100% văn bản không mật được ký số, gửi, nhận, xử lý trên môi trường số và có thể xử lý trên thiết bị di động, mọi lúc, mọi nơi.

## **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

### **1. Công tác tuyên truyền**

- Tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương, nâng cao nhận thức của cán bộ, lãnh đạo quản lý, nhất là người đứng đầu về sự cần thiết, tính cấp thiết và vai trò của chuyển đổi số.

- Tiếp nhận, triển khai các giải pháp truyền thông, các công cụ hướng dẫn cán bộ, công chức, người lao động tiếp cận, sử dụng các hệ thống thông tin trên môi trường số.

- Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với chương trình hành động của HĐND xã.

- Sử dụng các công cụ truyền thông đa phương tiện, mạng xã hội Zalo, Facebook để lan tỏa thông tin, nâng cao nhận thức của người dân về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước.

- Lồng ghép các nội dung chuyển đổi số vào các cuộc vận động, phong trào thi đua tại địa phương.

### **2. Về phát triển hạ tầng số**

- Rà soát đăng ký để cấp chữ ký số công vụ cho tất cả cán bộ trong HĐND xã có thẩm quyền ký ban hành văn bản.

- Rà soát, nâng cấp, thay thế kịp thời các trang thiết bị đầu cuối (máy tính, máy in, máy quét tài liệu,...) đáp ứng yêu cầu kỹ thuật cho cán bộ, công chức, người lao động.

- Đầu tư, nâng cấp hệ thống mạng của HĐND nhằm đáp ứng nhu cầu sử dụng phục vụ nhiệm vụ chuyên môn.

- Trang bị cho tất cả các cán bộ, công chức trong HĐND xã các thiết bị công nghệ thông tin hiện đại, đáp ứng yêu cầu sử dụng, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin.

### **3. Phát triển nền tảng số, ứng dụng số**

- Tiếp nhận và triển khai thực hiện các ứng dụng: Phần mềm điều hành tác nghiệp; hệ thống quản lý văn bản HPNet...

- Tiếp nhận, triển khai đưa vào sử dụng hiệu quả tất cả các ứng dụng số do Trung ương, Thành phố chuyên giao đến.

- Rà soát, đánh giá hiện trạng các hệ thống thông tin, tiếp nhận và triển khai một số ứng dụng số dùng chung trong cơ quan nhằm đáp ứng với quy mô, phạm vi của xã sau sáp nhập.

### **4. Về phát triển dữ liệu số dùng chung**

- Triển khai, cập nhật, vận hành, khai thác đầy đủ các cơ sở dữ liệu số của HĐND xã do Trung ương, Thành phố triển khai.

- Tổ chức chỉnh lý, số hóa tài liệu, đánh giá, làm sạch, dữ liệu đã số hoá và đưa vào sử dụng hiệu quả tại cơ quan HĐND xã; từng bước kết nối, tích hợp với các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của quốc gia trong HĐND xã.

### **5. Về bảo đảm an toàn, an ninh thông tin**

- Thực hiện các giải pháp bảo vệ bí mật nhà nước, bảo mật, xác thực của Ban Cơ yếu Chính phủ cho các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu có thông tin, dữ liệu bí mật nhà nước; sử dụng thiết bị lưu trữ bảo mật, các giải pháp mã hoá và bảo vệ quyền truy cập, bảo đảm an toàn việc trao đổi thông tin, gửi, nhận, lưu trữ, xử lý tài liệu bí mật nhà nước trên môi trường số.

- Kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin, an ninh mạng cho các thiết bị công nghệ thông tin, phần mềm được đầu tư trước khi đưa vào sử dụng.

- Triển khai các giải pháp ngăn chặn, phòng ngừa, ứng phó sự cố an toàn thông tin; định kỳ thực hiện kiểm tra, rà soát làm sạch mã độc.

### **6. Về phát triển nguồn nhân lực**

- Cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, đào tạo, nâng cao kỹ năng sử dụng phần mềm, công nghệ thông tin; tập huấn thông tin về AI (trí tuệ nhân tạo) cho cán bộ, công chức cơ quan HĐND.

### **7. Về đảm bảo nguồn lực thực hiện**

- Bố trí ngân sách đầy đủ, kịp thời để triển khai những nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch bảo đảm tiến độ, chất lượng.

- Ngân sách địa phương bảo đảm kinh phí cho việc đầu tư, nâng cấp đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin; trang bị, bổ sung, nâng cấp, thay thế trang thiết bị đầu cuối; hệ điều hành, các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin; số hoá tài liệu, thông tin, dữ liệu; bảo hành, bảo trì, kiểm tra an toàn, an ninh thông tin; các nhiệm vụ chuyển đổi số của cơ quan HĐND.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Là cơ quan đầu mối, tham mưu cho Thường trực HĐND xã điều phối và triển khai toàn diện các nội dung của kế hoạch này.

- Về hạ tầng và ứng dụng: Chủ trì rà soát, đầu tư, nâng cấp hệ thống mạng, máy tính, máy quét tài liệu và các thiết bị đầu cuối phục vụ chuyên môn. Đảm bảo 100% tài liệu kỳ họp được cung cấp trên môi trường số và vận hành thông suốt các phần mềm quản lý văn bản, điều hành tác nghiệp.

- Về chữ ký số và bảo mật: Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên cấp phát chữ ký số công vụ cho cán bộ có thẩm quyền. Triển khai các phương án bảo đảm an toàn thông tin, xác thực và bảo mật dữ liệu theo quy định của Ban Cơ yếu Chính phủ.

- Về dữ liệu và đào tạo: Thực hiện số hóa 100% văn bản, hồ sơ cán bộ và các yêu cầu thông tin tham mưu. Tham mưu tổ chức các lớp tập huấn về kỹ năng số, chuyển đổi số và ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) cho đại biểu và cán bộ.

- Về nguồn lực: Lập dự toán ngân sách hàng năm để đảm bảo kinh phí triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số, bảo trì hệ thống và an ninh mạng.

##### **2. Các Ban của HĐND xã**

- Chủ trì tổ chức ít nhất 01 cuộc giám sát chuyên đề về công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã trong năm 2026.

- Ứng dụng triệt để nền tảng số để nâng cao chất lượng công tác thẩm tra, tổng hợp báo cáo và ra quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương.

- Lồng ghép các nội dung, tiêu chí về khoa học công nghệ và chuyển đổi số vào chương trình hoạt động, giám sát hàng năm của Ban.

##### **3. Đại biểu HĐND xã**

- Tích cực tham gia các lớp bồi dưỡng, tự trau dồi kỹ năng số để sử dụng thành thạo các thiết bị thông minh, phần mềm họp không giấy và các ứng dụng dùng chung của thành phố.

- Sử dụng hiệu quả các công cụ truyền thông, mạng xã hội (Zalo, Facebook) để tuyên truyền chủ trương, chính sách và tương tác, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của cử tri trên môi trường số.

- Gương mẫu đi đầu trong việc thực hiện các nhiệm vụ về đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tại đơn vị bầu cử và nơi công tác.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ về KHCN, ĐMST, CDS năm 2026 của HĐND xã Kiến Minh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và đại biểu HĐND căn cứ kế hoạch thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các ban HĐND;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRƯC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Minh**